

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2024 và kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024)

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi năm 2024; Căn cứ Kế hoạch số 147-KH/TWĐTN-ĐKTHTN ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về việc tổ chức hoạt động Tháng Thanh niên 2024; Căn cứ Thông báo số 1495-TB/TU ngày 22/01/2024 của đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy về việc “Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2024 và kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024)”. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2024 và kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024), cụ thể như sau:

Chủ đề: “Tuổi trẻ Đất Tổ xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên. Tạo phong trào thi đua sôi nổi kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024).

- Giáo dục lòng yêu nước, tự hào dân tộc, tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong đoàn viên thanh niên. Tổ chức các hoạt động phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ hành động vì cộng đồng

- Phát huy vai trò của đoàn viên thanh niên trong tham gia thực hiện các công trình, phần việc góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn tại các cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp và toàn xã hội đối với công tác bồi dưỡng, đào tạo và giáo dục thế hệ trẻ; tạo môi trường cho thanh niên rèn luyện, cống hiến, trưởng thành.

2. Yêu cầu

Các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2024 phải được triển khai sâu rộng, có tính hành động cao, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, bám sát trọng tâm công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024, đồng thời phù hợp với chương trình hoạt động và nhu cầu của địa phương.

II. CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. 100% Cơ sở đoàn tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền phổ biến nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết, kết luận, chủ trương của Đoàn.

2. Mỗi đoàn cấp huyện và Đoàn cơ sở có ít nhất 01 công trình thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. Trồng mới **150.000** cây xanh hưởng ứng phong trào “Vì một Việt Nam xanh”.

3. Mỗi đoàn cấp huyện và Đoàn cơ sở có hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho thanh niên, phấn đấu mỗi huyện có ít nhất **01** công trình, phần việc thanh niên gắn với chuyển đổi số.

4. Toàn tỉnh hỗ trợ hiện thực hóa **150** ý tưởng, sáng kiến của đoàn viên, thanh niên.

5. Mỗi đoàn cấp huyện và Đoàn cơ sở phấn đấu tổ chức **05** hoạt động tình nguyện và vận động **200** lượt thanh niên tham gia các hoạt động do Đoàn các cấp phát động.

6. Toàn tỉnh hỗ trợ giúp đỡ **4000** thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

7. Toàn tỉnh kết nạp **4000** đoàn viên mới; giới thiệu **500** đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp. Vận động thành lập **01- 02** tổ chức Đoàn trong doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về lịch sử, truyền thống của Đoàn tuổi trẻ Việt Nam nhân dịp kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024) thông qua sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, Chi đội; sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ; các cuộc thi trực tuyến kết hợp trực tiếp tìm hiểu về lịch sử Đoàn. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 -2028 trong sinh viên. Tuyên truyền chào mừng Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Phú Thọ khóa VI, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Tổ chức hành trình đến với các di tích, địa chỉ đỏ gắn liền với tổ chức Đoàn, với các gương anh hùng trẻ tuổi; Xây dựng bản đồ số, số hóa các tài liệu, hiện vật, thông tin về các địa danh lịch sử, địa chỉ đỏ đăng tải lên ứng dụng Thanh niên Việt Nam.

- Tổ chức các chương trình gặp gỡ, giao lưu với các đồng chí cựu cán bộ Đoàn, đoàn viên tiêu biểu qua các thời kỳ, các gương mặt trẻ tiêu biểu của địa phương, đơn vị.

- Giới thiệu các gương điển hình thanh niên tiêu biểu, đoàn viên xuất sắc gắn với tuyên truyền về Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên

Việt Nam thời kỳ mới”; Cuộc vận động “Ứng xử văn minh trên không gian mạng”; Cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” trên mạng xã hội. Tổ chức diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực học đường” tại các trường THPT, TTGDNN-GDTX...

2. Tổ chức các hoạt động chăm lo, đồng hành và phát huy thanh niên

- Triển khai các công trình, phần việc thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới. Xây dựng nhà văn hóa thôn, làm mới đường giao thông nông thôn, cầu nông thôn tại các địa bàn khó khăn; hỗ trợ hộ nghèo vùng dân tộc thiểu số xây dựng nhà tiêu và công trình nước sạch; triển khai các công trình “Thắp sáng đường quê”.

- Hỗ trợ xây dựng nông thôn mới thôn, bản thuộc các xã đặc biệt khó khăn khu vực vùng sâu, vùng xa; mô hình tạo nguồn cây xanh như “Vườn ươm thanh niên”, “Đổi rác lấy cây”, “Vườn cây sinh kế”...; Tập trung vào xây dựng cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp; xóa các điểm đen ô nhiễm môi trường, bóc xóa biển quảng cáo rao vặt trái phép; trồng, chăm sóc cây xanh. Đảm nhận xây dựng các tuyến phố (đường, hẻm) văn minh với các tiêu chí “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn”, Con đường bích họa, Biển điểm chân rác thành vườn hoa, Vườn hoa thanh niên, Khu dân cư kiểu mẫu, Hàng cây thanh niên, Nhà vệ sinh thân thiện trong các trường học...

- Triển khai các hoạt động hỗ trợ thanh thiếu nhi yếu thế; người già neo đơn; tiếp sức đến trường, tiếp sức người bệnh, chăm sóc sức khỏe cộng đồng; các hoạt động khám chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho người dân, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chăm sóc, giúp đỡ gia đình, thân nhân cán bộ, chiến sĩ đang công tác nơi biên giới, biển đảo, kết nghĩa giữa các tổ chức Đoàn, Hội khu vực đồng bằng với khu vực biên giới, biển đảo.

- Tổ chức hiến máu tình nguyện, tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương, chủ động tuyên truyền, vận động thanh niên tham gia hiến máu cứu người; tổ chức “Ngày thứ bảy tình nguyện” trong cán bộ, công chức, viên chức trẻ hỗ trợ nhân dân về thủ tục hành chính; tổ chức “Ngày chủ nhật xanh”. Triển khai các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh trong học sinh các trường THCS, THPT, TTGDNN-GDTX.

3. Xây dựng Đoàn vững mạnh, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên, Đoàn tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Tổ chức "Ngày đoàn viên" cho đoàn viên đang lao động, công tác tại các khu công nghiệp, doanh nghiệp, khu tập thể, khu nhà trọ, những nơi có đoàn viên nhưng chưa có tổ chức Đoàn.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đoàn, phát triển đoàn viên mới, lớp đoàn viên 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; đẩy mạnh việc

học tập các bài học lý luận chính trị trong đoàn viên mới kết nạp. Tổ chức bình xét đoàn viên ưu tú, trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Đảng; triển khai các hoạt động để đoàn viên ưu tú phấn đấu, rèn luyện; rà soát, nắm bắt tình hình những đoàn viên ưu tú chưa được kết nạp đảng để báo cáo, giới thiệu cấp ủy xem xét kết nạp.

- Tổ chức sinh hoạt chi đoàn chủ điểm gắn với chủ đề của Tháng Thanh niên, đổi mới nội dung, phương thức sinh hoạt, hoạt động chi đoàn, đoàn cơ sở theo hướng tăng cường chuyển đổi số.

- Tham mưu tổ chức đối thoại, trao đổi giữa Chủ tịch UBND các cấp, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân với thanh niên theo Luật Thanh niên 2020; gặp gỡ, trao đổi, đối thoại giữa cán bộ Đoàn với đoàn viên, thanh niên.

- Tiếp tục đẩy mạnh quá trình định danh các tài khoản của đoàn viên trên Ứng dụng di động Thanh niên Việt Nam. Các cấp bộ Đoàn sử dụng thành thạo các nghiệp vụ quản lý đoàn viên trên Phần mềm Quản lý nghiệp vụ công tác đoàn viên.

IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG

1. Cấp tỉnh

- Tổ chức Lễ khởi động Tháng thanh niên năm 2024 cấp tỉnh và các hoạt động hưởng ứng (*tại thành phố Việt Trì*).

- Tổ chức ra quân “Ngày chủ nhật xanh” lần thứ I điểm cấp tỉnh (*tại huyện Lâm Thao*).

- Tổ chức Ngày đoàn viên điểm cấp tỉnh (*tại Đoàn khối doanh nghiệp*).

- Tổ chức Lễ kết nạp Đoàn viên mới (*tại thị xã Phú Thọ*).

- Tổ chức Chương trình “Ngày hội thanh thiếu nhi Đất tổ” cấp tỉnh (*tại huyện Thanh Sơn*).

- Tổ chức Giải bóng đá Thanh Niên cúp “26 tháng 3” lần thứ II cho cán bộ Đoàn cấp cơ sở trong tỉnh (*tại Trung tâm TTN Hùng Vương*).

- Tổ chức Đại hội Hội LHTN Việt Nam điểm cấp huyện của tỉnh (*tại Thị xã Phú Thọ*).

- Tổ chức hội nghị Tổng kết Tháng Thanh niên năm 2024.

2. Cấp huyện

- Chỉ đạo 100% các cơ sở đoàn tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Tổ chức bồi dưỡng, kết nạp đoàn viên mới chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập đoàn.

- Tổ chức chương trình “Ngày hội thanh thiếu nhi Đất tổ” tại các liên đội. (Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe” khối Tiểu học, Ngày hội “Tiến bước lên Đoàn” khối THCS)

- Chỉ đạo 100% các cơ sở Đoàn tổ chức hoạt động “Ngày chủ nhật xanh”.
- Chỉ đạo 100% các cơ sở Đoàn tham mưu tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị với thanh niên theo Luật Thanh niên 2020; gặp gỡ, trao đổi, đối thoại giữa cán bộ Đoàn với đoàn viên, thanh niên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Triển khai Kế hoạch tổ chức hoạt động “Tháng Thanh niên” năm 2024. Giao các tổ công tác được phân công phụ trách theo dõi các đơn vị cấp huyện chủ động đi cơ sở hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện.
- Tổ chức tổng kết các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2024 và tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn tham mưu, chỉ đạo hoạt động trong Tháng Thanh niên, cụ thể:

- Ban Phong trào:

+ Là đơn vị Thường trực tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng văn bản chỉ đạo triển khai; phụ trách theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo và đánh giá kết quả thực hiện Tháng Thanh niên 2024; chủ trì phối hợp với Văn phòng tham mưu công tác thi đua, khen thưởng, tuyên dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến xuất sắc trên các lĩnh vực; tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động định kỳ hàng tuần và báo cáo tổng kết hoạt động Tháng thanh niên năm 2024.

+ Tham mưu Kế hoạch tổ chức Lễ khởi động Tháng thanh niên cấp tỉnh và tổ chức các hoạt động hưởng ứng.

+ Tham mưu ra quân “Ngày Chủ nhật xanh” điểm cấp tỉnh; theo dõi, tổng hợp kết quả việc tổ chức đồng loạt hoạt động “Ngày Chủ nhật xanh” và “Ngày thứ Bảy tình nguyện” giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân tại cơ sở.

+ Tổng hợp ý tưởng sáng kiến sáng tạo của đoàn viên, thanh niên được hỗ trợ.

- Ban Thanh thiếu nhi Trường học - Thường trực Hội Sinh viên, Hội đồng Đội tỉnh:

+ Tham mưu công tác chỉ đạo, hướng dẫn cấp huyện tổ chức “Ngày hội Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”, lựa chọn đơn vị làm điểm hoạt động cấp tỉnh.

+ Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 -2028 trong sinh viên.

+ Triển khai các hoạt động tư vấn, định hướng kỹ năng lựa chọn trường cho học sinh tại các trường THPT, định hướng nghề nghiệp và giới thiệu việc làm cho sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn.

+ Chỉ đạo cấp huyện tổ chức vận động, hỗ trợ giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn đạt chỉ tiêu đề ra.

- **Ban Tuyên giáo:** Tham mưu phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương đẩy mạnh tuyên truyền về các hoạt động Tháng Thanh niên 2024. Tham mưu chỉ đạo, định hướng nội dung tuyên truyền cho tổ thông tin viên, kịp thời đăng tải tin bài phản ánh các hoạt động từ tỉnh đến cơ sở trên trang thông tin điện tử Tỉnh đoàn và Trung ương Đoàn.

- **Ban Tổ chức - Kiểm tra:**

+ Tham mưu Hướng dẫn kết nạp đoàn viên mới chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn; chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện công tác kết nạp Đoàn viên mới, công tác giới thiệu Đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

+ Tham mưu kế hoạch vận động, củng cố và phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước.

- **Văn phòng:** Tham mưu các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ việc tổ chức các hoạt động cấp tỉnh trong Tháng Thanh niên năm 2024. Phối hợp với Ban Phong trào tham mưu hội nghị tổng kết, công tác thi đua, khen thưởng Tháng Thanh niên năm 2024.

- **Trung tâm Thanh thiếu nhi Hùng Vương:** Chủ trì phối hợp với Ban Phong trào tham mưu tổ chức Chương trình văn nghệ tại Lễ khởi động Tháng Thanh niên cấp tỉnh và tổ chức các hoạt động hưởng ứng.

2. Cấp huyện

- Xây dựng Kế hoạch và xin ý kiến cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương triển khai các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2024 phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương, đơn vị. Trong tháng, mỗi huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc gửi ít nhất **03** tin bài phản ánh hoạt động Tháng Thanh niên về Tỉnh đoàn. Chỉ đạo các cơ sở Đoàn treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền Tháng thanh niên từ ngày 22/02 - 31/3/2024.

- Mỗi huyện, thị, thành Đoàn lựa chọn **02** tập thể, **03** cá nhân; các Đoàn trực thuộc lựa chọn **01** tập thể, **02** cá nhân đề nghị BTV Tỉnh đoàn khen thưởng.

3. Công tác thông tin báo cáo

- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc đăng ký nội dung hoạt động (*thời gian, địa điểm, dự kiến kết quả*) **trước ngày 11/02/2024** về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Phong trào Tỉnh đoàn.

- Báo cáo kết quả gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Phong trào Tỉnh đoàn (*địa chỉ: phố Tân Việt - phường Tân Dân - TP. Việt Trì - tỉnh Phú Thọ*), email: banphongtrao.tdpt@gmail.com, cụ thể:

+ Báo cáo nhanh theo tuần: Từ **7h30 - 8h00**, sáng thứ 6 hàng tuần.

+ Báo cáo kết quả hoạt động “Ngày thứ Bảy tình nguyện”, “Ngày Chủ nhật xanh”: gửi trước **8h30** của ngày thứ Hai tuần liền kề.

+ Báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên, báo cáo thành tích và hồ sơ khen thưởng gửi trước ngày **25/3/2024**.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc căn cứ Kế hoạch chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động Tháng Thanh niên năm 2024./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn (B/c);
- TT Tỉnh uỷ, UBND tỉnh (B/c);
- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Huyền-TB. DVTU (B/c);
- VP, Ban DV, TG Tỉnh uỷ (B/c);
- VP, Ban ĐKTHTN TWĐ (B/c);
- BTV Tỉnh đoàn (C/đ);
- Các Ban, đơn vị thuộc Tỉnh đoàn (Th/h);
- Các H,T,T Đoàn, Đoàn trực thuộc (Th/h);
- Lưu: VP, PT

Bùi Đức Giang